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BOLESŁAW SUSZKA

GENERATYWNE I WEGETATYWNE ROZMNAŻANIE 
CISA

ROZMNAŻANIE GENERATYWNE

Formowanie się i rozsiewanie nasion cisa przebiega w tym 
samym sezonie wegetacyjnym, co pylenie kwiatów męskich i za
płodnienie (Favre-Duchartre 1962). Pylenie przypada na 
wczesną wiosnę, w Polsce zazwyczaj na ciepłe, suche dni w końcu 
marca lub na początku kwietnia. Do zapłodnienia dochodzi znacz
nie później, bo po około 2 miesiącach. Rozwijające się nasiona ob
rasta prawie całkowicie osnówka, przybierająca w okresie dojrze
wania śluzowatą konsystencję i szkarłatnoczerwoną barwę. 
Dojrzała osnówka jest słodka i jadalna. Dojrzewanie nasion roz
poczyna się w sierpniu i trwa aż do października. Barwa na
sion zmienia się wtedy stopniowo z zielonej na oliwkowo-brązo- 
wą. Wnętrze nasion otoczonych twardą okrywą wypełnia boga
te w tłuszcze prabielmo, kryjące w swym wnętrzu mały zarodek, 
którego długość nie przekracza według Le Pa g e - D e g i v r y 
(1973a) 1,5-2,0 mm. Całe nasiona mają kształt szeroko-eliptycz- 
ny, nieco spłaszczony i dochodzą do 5 - 6 mm długości, a niewy- 
rośnięty zarodek stanowi nieznaczny ułamek masy prabielma. Za
rodki cisa są więc niewyrośnięte, a ponadto znajdują się w stanie 
głębokiego spoczynku. W związku z tym nasiona cisa mogą skieł
kować dopiero wtedy, gdy zaistnieją warunki umożliwiające wy
rośnięcie zarodków w ich wnętrzu i ustąpienie spoczynku.

Według Szczęsnego (1952) z 1. kg nasion cisa w osnów- 
kach otrzymuje się po oczyszczeniu około 150 - 200 g czystych 
nasion. Ciężar 1000 nasion pochodzących z Polski mieści się w 
przedziale 43 - 59 g, według danych holenderskich natomiast 
(Detz i Kemperman 1968) dochodzi do 77 g.
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Do rozsiewania nasion cisa przyczyniają się ptaki, zwłaszcza 
kos, drozd, kwiczoł, paszkot i bargiel kowalik (Bartkowiak 
1970, Bartkowiak i Zieliński 1973).

Ze względu na niedorozwój i głęboki spoczynek zarodków 
nasiona cisa kiełkują bardzo nierównomiernie, wschody rozcią
gają się niekiedy na kilka lat. Kiełkowanie nasion cisów rozpo
czyna się według Hel ta (1969) bardzo wczesną wiosną, wkrótce 
po rozmarznięciu gleby. W warunkach laboratoryjnych tempera
tura 13° - 15°C okazała się dla kiełkowania nasion znacznie bar
dziej korzystna niż 20°. Zagadnienie likwidacji spoczynku na
sion cisa nie zostało do tej pory poznane i opracowane w sposób 
zadowalający. Nie opracowano również dotąd żadnego sposobu 
szybkiego przysposabiania tych nasion do kiełkowania.

Według Szczęsnego (1952) nasiona stratyfikowane po 
zbiorze przez co najmniej rok i wysiane wiosną wschodzą po 
2 miesiącach, nasiona nie stratyfikowane przelegują w ziemi po 
wysiewie dłużej, niekiedy nawet przez cztery lata. Wyrażany 
dawniej pogląd (Tyszkiewicz 1949, Szczęsny 1952), że 
nasiona cisa wysiane zaraz po zbiorze kiełkują w większości na 
najbliższą wiosnę, nie znalazł potwierdzenia w wynikach do
świadczeń (Tyszkiewicz i Dąbrowska 1953).

Według K r ussmanna (1964) zbiór nasion cisa należy prze
prowadzić po przebarwieniu się osnówek na kolor czerwony, po 
czym należy nasiona niezwłocznie oczyścić bez długotrwałego 
meczenia czy fermentacji osnówek. Oczyszczać należy nasiona wo
dą, a po powierzchownym podsuszeniu trzeba je stratyfikować 
aż do następnej jesieni. W warunkach nie kontrolowanych ozna
cza to następującą sekwencję warunków cieplnych: chłodno — 
umiarkowanie ciepło. Po rocznej stratyfikacji należy według 
Krussmanna wysiać nasiona jesienią rzutowo w inspekcie w (ilości 
ok. 430 g/m2, a po pokryciu ściółką iglastą pozostawić do wiosny. 
W maju (a więc w około 20 miesięcy po pozyskaniu) może skieł
kować do 70% nasion. Według danych holenderskich (Detz 
i Kemperman 1968) nasiona powinno się wysiewać rza
dziej (200 g/m2) stosując wiosenny termin wysiewu, poprzedzo
ny 1 - 1,5-roczną stratyfikacją. Według Broertjesa (1953) 

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

106 Cis pospolity — Taxus baccata L.

handlowe nasiona Taxus baccata (nabywane w stanie silnie pod
suszonym) wschodziły po stratyfikacji najlepiej (w 51 - 54°/o, przy 
60% nasion żywotnych), gdy wiosną roku poprzedniego natych
miast po otrzymaniu moczono je przez 2 tygodnie w wodzie o 
temperaturze 1 - 3°C i zaraz po tym poddano całorocznej straty
fikacji chłodnej. Broertjes podkreśla jednak, że w innych 
latach kiełkowały dobrze również nasiona stratyfikowane bez 
uprzedniego moczenia, co wskazuje na dużą zmienność fizjolo
giczną poszczególnych partii nasion.

Nasiona przechowywane w wilgotnym piasku w temperatu
rze nieco tylko wyższej od 0°C (co jest równoznaczne z chłodną 
stratyfikacją) nie kiełkują, lecz zachowują żywotność do 4 lat 
(Anonim 1948). Według tego samego źródła nasiona przecho
wywane w glebie mogą również przelegiwać do 4 lat, ich żywot
ność ulega jednak na skutek ciągłych zmian wilgotności i tempe
ratury poważnemu obniżeniu.

Ciekawe badania nad 'kiełkowaniem nasion cisa przeprowa
dzili w Polsce Tyszkiewicz i Dąbrowska (1953) przy 
wykorzystaniu nasion pochodzących z parków Gdańska i z na
turalnego stanowiska cisa w Wierzchlesie na Pomorzu. Stratyfi
kację nasion przeprowadzono w tych badaniach w skrzynkach 
zakopanych w ziemi; dzięki pomiarom temperatury glebowej na 
głębokości skrzynek było można odtworzyć warunki cieplne ta
kiej stratyfikacji. Wahały się one w ciągu roku od—3°C w lutym 
do 17°C latem.

Powiększanie się rozmiarów zarodków stwierdzono w nasio
nach stratyfikowanych opisanym powyżej sposobem dopiero na 
drugą wiosnę i to w bardzo nielicznych przypadkach, po wysie
wie wzeszło wtedy zaledwie kilka promilli nasion. Pozostawione 
w szkółce siewnej wzeszły te nasiona na następną wiosnę w 15%, 
kiełkowanie rozpoczęło się więc w około 31- 32 miesiące po roz
poczęciu przysposabiania do kiełkowania.

Nasiona z Wierzchlasu stratyfikowano aż do drugiej wiosny 
po zbiorze. Wysiane w tym terminie wzeszły tylko w 1,3%, lecz 
na następną wiosnę, po rocznym pobycie w glebie, aż w 51°/o. In
na część nasion z Wierzchlasu wysiana w szkółce w stanie niepod- 
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suszonym bezpośrednio po oczyszczeniu wzeszła w większości na 
drugą wiosnę po wysiewie, częściowo również na trzecią wiosnę.

Z danych Kriissmanna i wyników prób Tyszkiewicza i Dąb
rowskiej wynika, że nasiona straty fikowane w opisanych powy
żej warunkach przez P/2 roku, to jest do drugiej wiosny, nie 
wzeszły wkrótce po wysiewie, lecz dopiero na następną (trzecią) 
wiosnę, po rocznym przelegiwaniu w glebie szkółki. Nasiona wy
siane jesienią w szkółce natychmiast po zbiorze i oczyszczeniu 
wschodziły jednak wcześniej, bo głównie na drugą wiosnę po 
wysiewie. Tak więc najwcześniej wschodziły nasiona cisa niepod- 
suszone po zbiorze wtedy, gdy podczas stratyfikacji i pobytu w 
szkółce zapewniono następującą sekwencję warunków cieplnych, 
oddziałujących przez okresy co najmniej kilkumiesięczne: tem
peratura obniżana bliska 0°C — temperatura podwyższona do
chodząca do około 20°C — temperatura obniżona (jak uprzednio) 
— temperatura umiarkowanie podwyższona.

W badaniach własnych (Suszka, nie publ.) stosowano dla 
podsuszonych po oczyszczeniu jak i dla nie podsuszonych nasion 

! . baccata stratyfikację w różnych temperaturach stałych zakre
su l°-10°C, lub stratyfikację ciepło-chłodną czy ciepło-chłodno- 
ciepłą z różnym czasem trwania poszczególnych faz, dochodzą
cym do kilkunastu tygodni (fazy ciepłe w 20° lub 25°C, fazy 
chłodne w różnych temperaturach zakresu l°-10°C). Dla od
tworzenia warunków cieplnych panujących w przewodzie pokar
mowym ptaków i ssaków stosowano również układy stratyfi
kacji ciepło-chłodnej z krótkim (1-6 dni) pobytem nasion w sto
sunkowo wysokiej temperatury (25°, 30°, 35° lub 40°C), po 
czym następowała długotrwała stratyfikacja chłodna.

W przedstawionych powyżej warunkach nasiona nie kiełko
wały w ogóle lub kiełkowały w bardzo niskim procencie (1 - 2%). 
W nielicznych przypadkach, po długotrwałej stratyfikacji ciep- 
ło-chłodno-ciepłej zdolności kiełkowania dochodziła do 8,5°/o. Ży
wotność nasion stwierdzona po zakończeniu stratyfikacji była 
zawsze wysoka (90 - 100%).

Jak już wspomniano, stratyfikacja wyłącznie chłodna jest rów
noznaczna z przechowywaniem nasion cisa na mokro, powstrzy
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mującym je od skiełkowania przez cały czas jej trwania. Po
twierdziło się to również w naszych doświadczeniach. Uwidocz
niły one również fakt powstrzymywania się tych nasion od kieł
kowania, gdy kolejność warunków cieplnych poszczególnych faz 
stratyfikacji była następująca: ciepło-chłodno lub ciepło-chłodno- 
-ciepło.

Niekiedy wyrażany jest pogląd (Anonim 1948), że w wa
runkach naturalnych kiełkowanie nasion cisa nie rozpoczyna się 
wcześniej niż na drugą wiosnę po opadnięciu z drzew, przy czym 
kiełkują w większości te tylko nasiona, które przeszły przez prze
wód pokarmowy ptaków. Na 'tej podstawie dochodzi się do wnio
sku, że dwie przyczyny decydują o powstrzymywaniu się nasion 
cisa od kiełkowania: nieprzenikliwa okrywa nasienna i stan fiz
jologiczny zarodka. Przypuszcza się, że traktowanie okryw na
sion cisa kwasem siarkowym lub gorącą wodą powinno zwięk
szyć ich przenikliwość, a wtedy chłodna stratyfikacja mogłaby 
przyczynić się do ustąpienia spoczynku zarodków. Próby osła
bienia twardej okrywy nasiennej cisa kwasem siarkowym lub go
rącą wodą (Tyszkiewicz i Dąbrowska 1953, Bro- 
e r t j e s 1953) nie przyniosły jednak spodziewanych rezultatów. 
Jak wynika z badań autora (Suszka, nie publ.) okrywa na
sienna T. baccata nie jest dla wody całkowicie nieprzepuszczalna. 
Nasiona świeżo oczyszczone z osnówek zawierały w świeżej ma
sie 31,1% wody. Podczas ciepłej stratyfikacji w 25°C zawartość 
wody w nasionach wzrastała stopniowo do 43,2% (po 25 tygod
niach). Po przeniesieniu tych nasion w warunki stratyfikacji 
chłodnej w 3°C zawartość wody nie podlegała już żadnym zmia
nom przez następne 24 tygodnie.

Inna propozycja (Anonim 1948) polega na zalecaniu stra
tyfikacji ciepło-chłodnej (2-3 miesiące w 20° - 30°C), po czym 
winny nastąpić 2-3 miesiące w temperaturze nieco wyższej od 
0°C). Takie układy stratyfikacji zastosowano wraz z wielu in
nymi tego typu w badaniach autora, lecz bez zadowalającego 
rezultatu. Po 24 tygodniach stratyfikacji ciepłej w 20°C, nastę
pującej po tym stratyfikacji chłodnej w 3°C i po dalszych 8 ty
godniach ponownej stratyfikacji ciepłej w 20°C, średnia dłu-
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gość zarodków wynosiła nadal 1,6 mm, co oznacza całkowity brak 
wzrostu (Suszka, nie publ.). Zagadnienie znalezienia odpowied
nich dla nasion cisa warunków cieplnych stratyfikacji i kiełko
wania pozostaje więc nadal otwarte.

Dla zbliżonego do cisa pospolitego japońskiego gatunku T. cu- 
spidata podawany jest następujący układ warunków cieplnych 
stratyfikacji jako najlepiej przysposabiający nasiona do kiełko
wania: 3 miesiące w 20°C lub 20° - 25°C, po czym 4 miesiące w 
1° - 5°C (C r o c k e r 1948, Hartman i Kester 1960). Wy
produkowanie silnych roślin tego gatunku trwa według H a r t- 
manna i Kes t era 7-8 lat i obejmuje 2 lata pobytu sie
wek w szkółce wysiewnej, 2 lata na zagonie po przepikowaniu 
i 3 - 4 lat w szkółce po ponowym przesadzeniu.

Le Page-Degivry i Garello (1973) badali z bio
chemicznego punktu widzenia przyczyny spoczynku nasion T. ba- 
ccata hodując wyizolowane zarodki. Okazało się, że w czasie 
hodowli na płynnej pożywce ulegają wymyciu z zarodków inhi
bitory wzrostu, których obecność można 'wykazać potem w po
żywce. Wydzielenie inhibitora z tkanek zarodka do pożywki jest 
warunkiem ustąpienia spoczynku i wzrostu zarodków.

W dalszych badaniach (Le Page-Degivry 1973a) oka
zało się, że hodowane na pożywkach płynnych zarodki T. bac- 
cata i T. baccata „Fastigiata” podejmują wzrost w wyższym pro
cencie i wcześniej pod wpływem gibereliny dodanej do pożywki 
albo po 2 - 3 miesięcznym oddziaływaniu chłodem przed umiesz
czeniem kultur w temperaturze hodowli (22°C). Oddziaływanie 
obniżonej temperatury można więc zastąpić bezpośrednim wpły
wem stymulatora wzrostu (GA3 lub GA4), a uzyskany efekt — 
wzrost zarodka — będzie taki sam.

Wydaje się, że wszystkie te oddziaływania zmieniają sto
sunek wzajemny stężeń inhibitorów i stymulatorów wzrostu w 
tkankach zarodków na korzyść stymulatorów, co umożliwia 
wzrost zarodków. Inhibitorem odkrytym przez Le Page-De- 
givry (1973b) w spoczynkowych zarodkach cisa okazał się kwas 
abscysynowy, występujący w formie wolnej (ABA) i związanej 
(substancje ABA-podobne). Forma wolna musi być wydzielona 
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z zarodka i dopiero wtedy może nastąpić jego wzrost w odpo
wiednich warunkach. Wzrost zarodków można jednak uniemożli
wić działając na nie z zewnątrz kwasem abscysynowym (ABA). 
Wiele przemawia za tym, że za spoczynek nasion cisa odpowie
dzialny jest kwas abscysynowy zawarty w jego zarodkach.

Na podstawie wyników dotychczasowych badań można sądzić, 
że do likwidacji spoczynku konieczna jest wpierw stratyfika
cja chłodna ewentualnie poprzedzona moczeniem w zimnej wo
dzie. Pociągnęłoby to za sobą stopniowe wydzielenie zawartego 
w zarodkach inhibitora do bielma pierwotnego. Po tym powinna 
nastąpić stratyfikacja ciepła w celu zwiększenia przenikliwości 
okrywy nasiennej i umożliwienia dalszego wymywania inhibito
rów z zarodków. Po stratyfikacji ciepłej konieczny byłby ponow
ny okres oddziaływania chłodu (stratyfikacja chłodna) dla wy
dłużenia się zarodka i likwidacji spoczynku stożka wzrostu pę
du, a następnie zadziałanie temperaturą umiarkowanie podwyż
szoną po raz drugi, tym razem dla umożliwienia podjęcia wzro
stu nie tylko przez korzeń (przebicie okrywy nasiennej), ale i hy- 
pokotyl (wyniesienie nasion na powierzchnię gleby) i liścienie 
(wyswobodzenie się siewki z okrywy nasiennej), kosztem uru
chamianych stopniowo rezerw pokarmowych prabielma. Podane 
powyżej następstwo temperatur (chłodno-ciepło-chłodno-ciepło) 
jest zgodne z układami termicznymi, których w szkółce stiew- 
nej lub w warunkach naturalnych dochodzi do skiełkowania na
sion cisa. Oddziaływanie cieplne można by poprzedzić skaryfi- 
kacją okrywy nasiennej lub jej nadtrawieniem za pomocą kwasu 
siarkowego, co byłoby w pewnym stopniu odpowiednikiem oddzia
ływania soków trawiennych i mikroflory przewodu pokarmowego 
ptaków.

ROZMNAŻANIE WEGETATYWNE

Cis wykazuje w warunkach naturalnych dużą skłonność do 
samorzutnego ukorzeniania się. W przypadku trwałego kontaktu 
dolnych gałęzi z wilgotną glebą dochodzi do wytworzenia na 

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

Generatywne i Wegetatywne rozmnażanie cisa 111

nich korzeni przybyszowych. Niekiedy można obserwować roz
łożyste okazy cisa pospolitego okolonego wieńcem ukorzenionych 
gałęzi.

Właściwość ta dotyczy wszystkich, a więc i wierzchołkowych 
pędów cisa. Wykorzystywano ją do rozmnażania wegetatywne
go przez sadzonki pędowe*.  Jest to najczęściej stosowany w szkół- 
karstwie sposób rozmnażania cisów. Rozmnażanie wegetatywne 
umożliwia bowiem zachowanie cech odmianowych (właściwości 
feno typowych). W przypadku cisa pospolitego pozwala to na two
rzenie klonów, czyli zbiorów osobników pochodzących od jednej 
siewki czy jednego zmutowanego pędu, nie różniących się ce
chami morfologicznymi lub fizjologicznymi. Taka właśnie jest 
geneza licznych odmian uprawnych cisa. Cis jest w zasadzie dwu
pienny, w uprawne obserwowano jednak niekiedy (K e e n i 
Chadwick 1954) pojawianie się pędów męskich na krzewach 
odmian żeńskich. Pędy o zmienionej płci dają po wegetatywnym 
rozmnożeniu początek klonom o innych cechach fenotypowych. .

* Termin „sadzonka” jest tu używany w jego pierwotnym, ogrodniczym 
znaczeniu = odcięta, przeznaczona do ukorzenienia część rośliny.

SADZONKI PĘDOWE

Czynniki wpływające na ukorzenianie się pę
dów

Pora cięcia i sadzonkowania

Najwyższą w ciągu roku zdolnością do wytwarzania korzeni 
przybyszowych odznaczają się sadzonki T. cuspidata, cięte w okre
sie od późnej jesieni do końca zimy, w tych też tylko miesiącach 
uwidacznia się pozytywny efekt stosowania kwasu ^-indoloma- 
słowego (IBA) (Lanpher i Meahl 1963). Gordienko 
i Sapoźnikova (1974), którzy porównywali również ukorze
nianie się sadzonek T. baccata po różnych terminach ich przygo
towania, stwierdzili, że cięcie wczesnowiosenne jest lepsze niż 
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letnie. Spośród terminów wiosennego cięcia najkorzystniejszy jest 
ten, który zbiega się z fazą rozwoju okazów matecznych charakte
ryzowaną przez aktywny już wzrcst korzeni przy nienaruszonym 
jeszcze spoczynku pędów. W warunkach Mołdawii termin taki wy
przedza o około 12 dni początek wiosennego pędzenia. W tym 
też terminie stosowanie stymulatorów korzenienia się sadzonek 
(humianu potasu i kwasu /Mndolooctowego (IAA)) dało najlepsze 
rezultaty. Do podobnych wniosków doszedł J aroslavcev 
(1968) na podstawie obserwacji wzrostu korzeni i pędów oraz 
zmian zdolności regeneracyjnej korzeni po ich przecięciu. Według 
tego autora temperatura i wilgotność podłoża ukorzeniania sadzo
nek powinna odpowiadać warunkom wilgotnościowym i cieplnym 
panującym w glebie podczas najbardziej aktywnego wzrostu ko
rzeni cisa. Drugim okresem poza sezonem maj-lipiec, w którym 
obserwuje się wzrost korzeni cisa (przy braku wzrostu pędów) 
jest według Jaroslavceva jesień. Warunki cieplne i wilgotnościo
we gleby są wtedy często takie same jak wiosną.

W amerykańskiej praktyce szkółkarskiej za najbardziej ko
rzystny okres cięcia i sadzonkowania pędów cisa uważa się póź
ną jesień (w zależności od rejonu klimatycznego: październik, li
stopad, grudzień) i to najlepiej wtedy, gdy krzewy mateczne prze
szły już kilka pierwszych mrozów (Wells 1952, 1956, Stea- 
venson 1959). Przy zastosowaniu regulatorów wzrostu początek, 
korzenienia sadzonek późnojesiennych obserwuje się przy pod
grzewaniu podłoża już po 3 - 4 tygodniach, w połowie kwietnia 
sadzonki posiadają już gęsty system korzeniowy.

Krussmann (1964) zaleca w warunkach Niemiec nieco 
wcześniejszą porę sadzonkowania, uwarunkowaną osiągnięciem 
pełnego zdrewnienia przez pędy jednoroczne, a więc miesiące 
sierpień i wrzesień. Sadzonki posadzone wtedy w skrzynkach w 
ciepłym inspekcie lub w szklarni ukorzeniają się bez stosowania 
regulatorów wzrostu dopiero na wiosnę.

Sadzonki cisa można przygotowywać też w innych porach 
roku. Silne i grube isadzonki z 2 - 3-letnim drewnem, które często 
ukorzeniają się łatwiej niż jednoroczne pędy, a nawet sadzonki 
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4 - 5-letnie, można ciąć w kwietniu (W e 11 s 1956), konieczne 
jest wtedy jednak stosowanie IBA w silnej dawce.

Wielkość i wiek sadzonek

Sadzonki T. media i T. cuspidata powinny według Wellsa 
(1956) być stosunkowo długie (20 - 25 cm) z pewną liczbą pędów 
bocznych i z dojrzałym drewnem. Sadzonki takie tworzą lepiej 
korzenie przybyszowe niż sadzonki jednoroczne, choć te również 
można wykorzystywać do rozmnażania, zwłaszcza gdy tnie się 
je z „piętką” zeszłorocznego drewna (nieco poniżej węzła). Można 
jednak ciąć sadzonki ze starszych, nawet 5-letnich pędów. Szpil
ki w dolnej części sadzonek trzeba usunąć.

RODZAJ PODŁOŻA

Sadzonki należy wysadzać w piasek (H a r t m a n n i K e s
t e r 1960), podgrzewany od dołu do 21°C, przy temperaturze po
wietrza wokół sadzonek nie przekraczającej 10° - 13°C. Przy 
sztucznym zamgławianiu ukorzenienie ich nastąpi w ciągu 2 mie
sięcy. W Holandii badano proces ukorzeniania się sadzonek róż
nych gatunków cisów w podłożach o odczynie pH 3,9 - 7,2, co 
uzyskano przez mieszanie kwaśnego torfu z piaskiem (K r u y t 
1943, 1944). Stwierdzono przy tym, że najlepsze wyniki zapewnia
ło podłoże z wysokim udziałem torfu charakteryzujące się niski
mi wartościami pH. Ukorzenienie w 100°/o bez stosowania regu
latorów wzrostu uzyskano i w czystym piasku lub w podłożu o 
wysokim udziale piasku, co trwało jednak długo, a syśtemy ko
rzeniowe były słabsze.

W nowszych pracach holenderskich (V a n E 1 k 1972c) zaleca 
się stosowanie podłoża, składającego się z 4 części czystego tor
fu i 1 części piasku (obj.), przy czym dodatek piasku uznano 
za szczególnie ważny. W przypadku T. media „Hicksii” jednako
wo dobre ukorzenianie uzyskuje się przy różnych wartościach 
odczynu podłoża w zakresie pH 3,4 - 7,4 (Van Elk 1970. 
1971).
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WILGOTNOŚĆ POWIETRZA I PODŁOŻA

Obecnie powszechnie zalecane jest stasowanie zamgławiaezy, 
sterowanych za pomocą urządzenia hygrostatycznego (elektrono
wego liścia), a więc uruchamianych jedynie w miarę potrzeby. 
Pełne ukorzenienie sadzonek T. baccata „Aurea’’ stwierdzono 
przy zamgławianiu sadzonek i zastosowaniu regulatorów wzrostu 
w temperaturze 15°C po 88 dniach (S onnoli 1965).

Zamgławianie stosowano w Ameryce Północnej z korzystnymi 
wynikami przy letnim sadzonkowaniu cisów wprost w odkryte 
lub pokryte folią zagony przy zastosowaniu regulatorów wzrostu. 
Podgrzewanie podłoża przyspieszyło powstawanie korzeni przy
byszowych (Nelson 1959).

Przy dobrym drenażu podłoża można sadzonki obficiej pod
lewać wodą aż do pojawienia się pierwszych korzeni (W e 11 s 
1956), co przyczynia się do polepszenia ukorzenienia. Według 
Gray’a (1959) umieszczenie sadzonek cisa w wilgotnym podło
żu w szklarni pod uszczelnioną folią, a więc bez późniejszego pod
lewania, dało gorsze wyniki niż opryskiwanie ich lub stero
wane zamgławianie w nieocienionej szklarni. Wiąże się to z fluk
tuacją temperatury związaną z nierównym rozdziałem wilgot
ności podłoża. Zamgławianie dało przy tym lepsze wyniki latem, 
opryskiwanie zimą.

NAWOŻENIE

Dodawanie rozpuszczalnych nawozów mineralnych do wody 
rozpylanej przez zamgławiacze przyczyniło się podczas ukorze
niania T. media do ciemnienia barwy szpilek sadzonek, co wska
zuje na bardziej intensywną syntezę chlorofilu w lepszych warun
kach odżywienia mineralnego. Wytwarzanie korzeni przybyszo
wych było jednak zawsze lepsze przy zamgławianiu czystą wodą, 
bez dodatków nawozowych (Sorensen i Coorts 1968). Na
wożenie zastosowane podczas ukorzeniania się sadzonek T. cuspi
data przyczyniało się jednak do wytworzenia lepszych systemów 
korzeniowych (Zimmermann 1958). Do wyników wprost 
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przeciwnych doszedł Wells (1961), który sadzonki T. media 
„Hicksii” i „Wardii” oraz T. euspidata „Spreading” podlewał po 
rozpoczęciu się ukorzeniania płynną pożywką NPK 5-krotnie w 
2-tygodniowych odstępach czasu.

FOTOPERIOD

Lanphear i Meahl (1961 i 1963) stwierdzili, że długie 
fotoperiody (18 godz. i oświetlenie ciągłe) przyczyniają się w 
porównaniu z jesienno-zimowo-wiosennym dniem naturalnym do 
obniżenia zdolności korzenienia się sadzonek T. euspidata przy 
silnej równocześnie (mimo zimowej pory) stymulacji wzrostu 
pędów. Ujemne skutki długich fotoperiodów były częściowo ła
godzone przez stosowanie IBA (3000 p.p.m. w talku).

Hamowanie wzrostu pączków bocznych sadzonek T. cuspida- 
ta przez krótki fotoperiod (8 godzin) przez okres prawie 10 mie
sięcy obserwował Sny der (1955). Wzrost sadzonek ukorzenio
nych przy 18-godzinnym dniu rozpoczynał się natomiast pod ko
niec pierwszego miesiąca. Sadzonki zahamowane we wzroście 
przez krótki fotoperiod rosły lepiej w sezonie wegetacyjnym przy 
dniu naturalnym niż sadzonki przedwcześnie pobudzone do wzro
stu podczas ukorzeniania przy długim dniu.

Sadzonki T. euspidata „Capitata”, cięte w październiku, 
(Kamp i VanDrunen 1958) przy zastosowaniu regulatorów 
wzrostu ukorzeniały się lepiej w warunkach naturalnego zimo
wego dnia krótkiego, a więc w warunkach długiej nocy, niż przy 
nocy przerwanej 41/2 godzinnym okresem jasnym. W przypadku 
sadzonek T. media „Hicksii” me obserwowano jednak żadnej róż
nicy pomiędzy krótkim (9 godz.) i długim (18 godz.) fotoperiodem 
w ukorzenianiu się sadzonek, a wzrost sadzonek nie uległ również 
przyspieszeniu. Z przedstawionych powyżej danych wynika, że 
przedłużenie naturalnie krótkiego dnia zimowego nie jest podczas 
ukorzeniania sadzonek cisa wskazane. Przechowywanie sadzonek 
przed sadzonkowaniem przez 6 miesięcy (listopad — marzec) w 
temperaturze 1°C obniżyło procent ukorzenienia z 78% do 48% 
u T. media „Hicksii” (V a n Ełk 1972b).

8»
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TOPOFIZA I CYKLOFIZA

Cisy rozmnażane wegetatywnie z pędów bocznych wyrastają 
zawsze w rośliny o krzaczastym pokroju, zachowują więc trwale 
sposób rozgałęziania się pędów, z których cięto sadzonki. Wpływ 
topofizy trzeba uwzględniać przy rozmnażaniu odmian wyróżnia
jących się określonymi cechami pokrojowymi. W przypadku od
mian o pokroju piramidalnym lub kolumnowym należy na sa
dzonki ścinać zawsze pędy rosnące pionowo w górę. Formy i od
miany o pokroju rozłożystym mogą być rozmnażane przez sa
dzonki cięte z pędów bocznych (Krussmann 1964).

Łatwość ukorzeniania się sadzonek maleje z wiekiem roślin 
matecznych (cyiklofiza). W przypadku T. baccata sadzonki (1-rocz- 
ne pędy) z drzew 30-letnich, sadzonkowane późną wiosną ukorze
niły się w ciągu 14 miesięcy w 100%, podczas gdy przy rozmna
żaniu drzew przypuszczalnie 250 - 300-letnich ukorzeniło się w 
tym samym okresie tylko 20% sadzonek (Achterberg 1959).

REGULATORY WZROSTU

Przy wegetatywnym rozmnażaniu cisów szerokie zastosowa
nie znajdują syntetyczne substancje, pobudzające powstawanie 
korzeni przybyszowych, głównie regulatory wzrostu: IBA, NAA 
i IAA albo ich sole tsodowe lub potasowe. Substancje te sta
nowią również czynny składnik preparatów znajdujących się w 
handlu pod różnymi nazwami firmowymi. Stosowane są przy 
tym różne sposoby traktowania tymi substancjami: 1) zanurza
nie dolnych odcinków sadzonek przez 20 -24 godziny w słabych 
wodnych roztworach, 2) zanurzanie na kilka sekund dolnych koń
ców sadzonek w wodnych roztworach o bardzo wysokim stęże
niu, 3) zanurzanie całych sadzonek w słabych roztworach wod
nych na 20 -24 godziny, 4) smarowanie dolnych końców sadzo
nek lanoliną z rozcieńczonym w niej regulatorem wzrostu, 5) za
nurzanie końców sadzonek w talku, zawierającym regulator wzro
stu w dość wysokim stężeniu. Najczęściej stosuje się pierwszy 
i ostatni z wymienionych tu sposobów.
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IAA — kwas /3-indolooctowy. Sól sodowa IAA zastosowana 
w stężeniu 100 p.p.m. w wodnym roztworze przez 24 godziny 
w temperaturze 22° - 26°C, podwyższa o około 65% zdolność 
ukorzeniania się sadzonek T. baccata, ciętych wiosną tuż przed 
rozwojem pączków na krzewach matecznych w porównaniu z 
kontrolą (Gordienko i Sapożnikova 1974). Wyniki uzy
skane przy rozmnażaniu T. baccata przez Verleyena (1948) 
świadczą o wyższej skuteczności NAA niż IAA przy ukorzenia
niu sadzonek. Stosując IAA w lanolinie (1 - 100 p.p.m.) uzyskał 
Achterberg (1959) lepsze ukorzenianie się sadzonek zarówno 
z młodych, jak i bardzo starych drzew T. baccata.

NAA — Kwas a-naftalenooctowy znajduje przy rozmnaża
niu cisa szerokie zastosowanie. Grace i Farrar (1941) sto
sując ci-NAA i /J-NAA w stężeniach 500, 1000 i 2000 p.p.m. w 
talku stwierdzili, że związek ten wpływa nie tyle na procent sa
dzonek ukorzenionych, co na liczbę i długość korzeni, która 
wzrasta w miarę podwyższania stężenia w podanych powyżej 
granicach. Doskonałe wyniki uzyskali Myhre i Schwartz 
(1948), stosując przy jesiennym sadzonkowaniu T. baccata „Au- 
rea” roztwory wodne NAA o stężeniu 60 lub 80 p.p.m. (24 godz. 
20 C). Wyniki te były znacznie lepsze niż po zastosowaniu IBA 
w talku w stężeniach 2000, 15000, 30000 lub 45000 p.p.m.

Gruntowne badania nad wpływem NAA na ukorzenianie sa
dzonek cisów przeprowadzano w Holandii przy zastosowaniu stan
dardowej metody (stężenie 50 p.p.m. w wodnym roztworze przez 
24 godziny). W przypadku odmian T. baccata „Summergold” i 
T. media „Hicksii” sadzonkowanych w październiku/listopadzie 
w inspekcie nie stwierdzono różnic w ich ukorzenianiu się pod 
wpływem podanych powyżej roztworów, działających przez 4, 15 
lub 24 godz. (Van Elk 1972a).

Na przykładzie T. baccata „Semperaurea” (Van Elk 1968a) 
stwierdzono, że raz przygotowany roztwór NAA może być wy
korzystany do działania na sadzonki nawet 5-krotnie w ciągu 
8 dni zapewniając stale podobne wyniki. Wyniki nieco gorsze 
(66% wobec 76% dla roztworu standardowego) uzyskano w przy
padku tej odmiany po zastosowaniu NAA w talku w stężeniu 
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2000 p.p.m. (Van Elk 1968b). NAA w roztworze zastosowany 
w październiku do rozmnażania T. baccata „W ashingtonii”, T. bac
cata „Repandens” i T. euspidata „Densiformis” (V a n D o e s- 
burg 1962) podwyższył w porównaniu z kontrolą kilkakrotnie 
procent ukorzenionych sadzonek (dla poszczególnych odmian od
powiednio: z 12®/o do 72%, z 6% do 86% i z 24% do 88%), 
przy równoczesnym polepszeniu jakości systemów korzeniowych. 
Opylenie sadzonek fungicydem Captanem okazało się korzystne 
podczas ukorzeniania obydwu wymienionych powyżej odmian 
T. baccata.

Z przedstawionych powyżej danych wynika, że zadowalające 
ukorzenienie sadzonek cisów można uzyskać po działaniu na ich 
dolne końce przez co najmniej 4 godziny NAA w roztworze wod
nym o stężeniu 50 p.p.m.

IBA — Kwas ^-indolomasłowy. Zanurzanie końców sadzonek 
T. baccata, T. baccata „Aurea” i T. baccata „Stricta”, przed sa
dzonkowaniem w piasek lub piasek z torfem w październiku/li- 
stopadzie, w roztworach IBA (40 - 100 p.p.m., 24 godz. w tem
peraturze 20°C) pozwoliło na uzyskanie znakomitych wyników 
(70 - 100% ukorzenienia) (Myhre i Schwartz 1948). Stę
żeniem najbardziej skutecznym było 60 p.p.m. Wszystkie wymie
nione powyżej odmiany cisa korzeniły się bez IBA najwyżej 
w 12%. Należy jednak podkreślić, że zastosowanie NAA zapew
niło w tych badaniach wytworzenie znacznie wyższej liczby ko
rzeni, która wynosiła średnio u jednej sadzonki 8-11 (NAA) wo
bec 1,3 - 1,5 (IBA).

IBA w wodnym roztworze o stężeniu 10 000 - 20 000 p.p.m. 
używany do zanurzania końców sadzonek na kilka sekund, za
pewniał polepszenie ukorzeniania się sadzonek w porównaniu z 
kontrolą jedynie w okresie najwyższej gotowości sadzonek do u
korzeniania się, to jest w okresie od końca jesieni do końca zimy 
(Lanphear i Meahll963).

W praktyce szkółkarskiej IBA (4000 - 20 000 p.p.m. w talku) 
stosowany jest szeroko do polepszania ukorzeniania się sadzonek 
cisów. Optymalne efekty zapewnia koncentracja 8000 p.p.m. w 
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talku (Hartmann i Kes ter 1960, Wells 1961, Kriiss- 
mann 1964).

Z przedstawionych powyżej danych wynika, że rozmnażanie 
przez sadzonki cisa pospolitego i jego odmian uprawnych (podob
nie jak i innych gatunków i mieszańców międzygatunkowych) da 
pomyślne rezultaty po zapewnieniu następujących warunków:

— jesienny termin cięcia sadzonek, przy wykorzystaniu pę
dów jednorocznych z kawałkiem drewna dwuletniego lub ewen
tualnie pędów starszych,

— stosowanie NAA w roztworze wodnym o stężeniu 50 p.p.m. 
przez 24 godziny lub IBA w talku o koncentracji 8000 p.p.m. do 
traktowania dolnych końców sadzonek,

— traktowanie dolnych końców sadzonek fungicydem np. Cap- 
tanem, na sucho po moczeniu i podsuszeniu lub domieszanym do 
regulatora w proszku (1:1, stężenia podwójne),

— sadzenie sadzonek w mnożarkach szklarniowych w podłoże 
torfowo-piaskowe,

— podgrzewanie podłoża do około 21°C, przy znacznie niższej 
temperaturze powietrza,

— zapewnienie wysokiej wilgotności podłoża przed pojawie
niem się pierwszych korzeni i odpowiedniej wilgotności powietrza 
pomiędzy sadzohkami, dzięki zastosowaniu automatycznie stero
wanych zamgławiaczy,

— pozostawienie sadzonek po ukorzenieniu w podłożu aż do 
wiosny, w celu umożliwienia powstania korzeni II rzędu,

Spełnienie tych warunków zapewnia ukorzenianie się sadzo
nek w ciągu 3 miesięcy w bardzo wysokim procencie (80 - 100%). 
Po zahartowaniu sadzonki ukorzenione nadają się do ręcznego 
lub zmechanizowanego wysadzania w szkółce.

SZCZEPIENIE

Szczepienie różnych odmian cisa na cisie jest możliwe, przy 
czym procent przyjęć, dochodzi według Lu ban a (1960) do 82. 
Krussmann (1964) zaleca jako podkładki 3-letnie siewki T. 
baccata. Metoda szczepienia stosowana jest niekiedy w Niem
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czech i Holandii do rozmnażania silnie piramidalnej formy T. bac
cata „Fastigiata”, gdyż krzewy nadające się do sprzedaży uzy
skuje się w ten sposób szybciej niż przez sadzonkowanie. Pod
kładki doniczkuje się latem, umieszcza w zimnym inspekcie, a 
szczepienia przeprowadza się w szkłami wczesną wiosną (ma- 
rzec/kwiecień) na przystawkę boczną.

ROZMNAŻANIE WEGETATYWNE A OCHRONA CISA

Wegetatywne rozmnażanie cisa przez sadzonkowanie może u
łatwić, oprócz wysiewu nasion, ponowne wprowadzenie tego ga
tunku do naszych lasów. Należałoby przy tym wyjść od zacho
wanych w różnych rejonach Polski autochtonicznych skupień ci
sów, zwracając szczególną uwagę na rozmnażanie jak największej 
liczby drzew z każdego stanowiska przy uwzględnieniu w jedna
kowym stopniu okazów męskich i żeńskich. Rozmnażanie zbyt 
małej liczby drzew mogłoby doprowadzić do zawężenia skali 
zmienności. Za wszelką cenę należałoby unikać rozmnażania oka
zów uprawianych, ponieważ mogą się między nimi znajdować od
miany cisa pospolitego powstałe w innych rejonach Europy, po
nadto mieszańce (zwłaszcza T. media w kilku odmianach), a na
wet inne gatunki cisa. Wyjściowe dla wegetatywnego rozmnaża
nia cisa rodzimego mogą być chronione stare okazy cisa w re
zerwatach, parkach narodowych lub nawet chronione pojedyncze 
okazy, byleby pewne było ich rodzime pochodzenie.
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BOLESŁAW SUSZKA

GENERATIVE AND VEGETATIVE REPRODUCTION

S u m m a r y

On the basis of 'the results of stuidies on dormancy breaking in yew 
seeds and of field experiments it was concluded that stratification is un- 
sa-tisfactory if the following thermal conditions are employed: cold only, 
warm-followed-by-cold, and warm-followed-by-cold-followed-by-warm (or 
relatively warm). On the other hand the field studies indicate that the 
temperaturę system including cold-warm-cold-mild stratification is highly 
successfuL (

When describing the method of vegetative propagation of yew it was 
pointed out that the following factors influence the rooting of cuttings: the 
time of cutting and planting out, the age and size of the cuttings, the 
rooting medium, the fertilization of cuttings during rhizogenesis, the pho- 
toperiod, topophysis and cyclophysis, and the growth regulators acting on 

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

124 Cis pospolity — Taxus baccata L.

the rooting of cuttings. In particular the influence of indoleacetic acid, 
indolebutyric acid and naphthaleneacetic acid is discussed. On the basis 
of numerous studies the optimal conditions for the rooting of yew shoot 
cuttings are presented.

Information is also given on the grafting of yews and the possibility 
is discussed of usiing the method of vegetative propagation for the rein- 
troduction of yew into our forests and for the conservation of the species.
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